In effetti nelle lettere dall'esilio Cicerone mostra un ostinato rifiuto delle parole consolatorie(21), che evidentemente caratterizzavano parte della corrispondenza che riceveva da Roma; ne spiega il motivo scrivendo al fratello Quinto 1, 3, 5 *Neque enim tantum virium habet ulla aut prudentia aut doctrina ut tantum dolorem possit sustinere.*

L'esule percepisce la sua condizione come eccezionale ed il suo dolore tale che non sembra poter recedere di fronte ad alcuna forma di consolazione, suggerita o dall'affettuosa compartecipazione dei propri cari o dalla filosofia stessa: mai durante la forzata lontananza dalla patria egli accenna a studi o a letture filosofiche, che siano stati in grado di alleviare la sua dolorosa solitudine(22), mostrandosi addirittura insofferente per l'atto stesso dello scrivere(23). Più volte, in particolare nelle lettere ad Attico, Cicerone enuncia solennemente l'eccezionalità della sua condizione; basterà richiamare ora due passi significativi: *Att.* 3, 7, 2 *hoc adfirmo, neminem unquam tanta calamitate esse adfectum, nemini mortem magis optandam fuisse*; 3, 15, 2 *hoc confirmo, neque tantis bonis esse privatum quemquam neque in tantas miserias incidisse. Dies autem non modo non levat luctum hunc sed etiam auget. Nam ceteri dolores mitigantur vetustate, hic*

(20) Per un'approfondita analisi di questo passo della *De domo sua*, vd. E. Narducci, *Perceptions of Exile in Cicero: the Philosophical Interpretation of a Real Experience*, «Am. Journ. Phil.» 118, 1997, 55- 73 (in particolare p. 57 «the attempt to give meaning to the experience of exile in *De domo sua* is made by appealing to philosophical currents rather different from Stoicism»).

(21) Su questa tematica utili osservazioni in Claassen, *Cicero's Banishment*, cit., 29 sgg.

(22) In *fin.* 5, 53 leggiamo infatti che *multi in exilio dolorem suum doctrinae studiis levarunt*; del resto egli consiglia sovente gli studi come consolazione agli amici esuli (cfr. G. Guttilla, *La «consolatio» politica di Cicerone*, «Annali Liceo Garibaldi di Palermo» 5-6, 1968-9, 326 sgg.): vd. per es. *fam.* 4, 3, 3-4; 4, 4; 6, 6, 12; 12, 5.

(23) Vd. *Att.* 3, 7, 3 *Ego et saepius ad te et plura scriberem nisi mihi dolor meus cum omnis partis mentis tum maxime huius generis facultatem ademisset*; 8, 4 *Me et meorum malorum maeror et metus de fratre in scribendo impedit*; 10, 3 *eoque ad te minus multa scribo quod et maerore impeditur et quod expectem istinc magis habeo quam quod ipse scribam.*